
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului

general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Construire dispensar medical uman în comuna
Grumăzești, Județul Neamț”

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț, întrunit în ședința ordinară din
data de 13 martie 2024;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a)  art.  20,  art.  44 alin.  (1),  art.  45 din Legea nr.  273/2006 privind finanțele  publice locale,  cu
modificările și completările ulterioare;
b) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (3), art. 7 alin. (7), art. 10 alin. (4) din Hotărârea de Guvern nr.
907/2016 privind etapele  de elaborare  și  conținutul-cadru  al  documentațiilor  tehnico-economice
aferente  obiectivelor/  proiectelor  de  investiții  finanțate  din  fonduri  publice,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
c) art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont  de  Studiul  de  fezabilitate  actualizat  al  obiectivului  de  investiții  ”Construire
dispensar medical uman în comuna Grumăzești, Județul Neamț” - Proiect nr. 4/2024, întocmit de
S.C.  EURO  CONSULTING  S.R.L.,  Proces-verbal  de  predare-primire  nr.  63/23.02.2024  și
înregistrat la Primăria Grumăzești sub nr. 1525 din 23.02.2024;

Luând act de:
a) referatul de aprobare nr. 1607 din 27.02.2024 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de
inițiator;
b)  raportul  de  specialitate  nr.  1809  din  05.03.2024  al  persoanei  responsabile  de  asigurarea
activităţilor specifice proiectelor cu finanţare nerambursabilă din structura aparatului de specialitate
al primarului comunei Grumăzești;
c)  avizele  favorabile  (consultative)  nr.  2043,  2044  și  2045  din  13.03.2024  ale  Comisiilor  de
specialitate ale Consiliului Local al Comunei Grumăzești;

În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții ”Construire dispensar
medical uman în comuna Grumăzești, Județul Neamț” -Proiect nr. 4/2024, întocmit de S.C. EURO
CONSULTING S.R.L., conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Se aprobă indicatorii  tehnico-economici  actualizați  pentru  obiectivul  de investiții
”Construire dispensar medical uman în comuna Grumăzești, Județul Neamț”, conform anexei nr. 2
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  3. Se aprobă devizul general actualizat – scenariul 1, pentru obiectivul de investiții
”Construire dispensar medical uman în comuna Grumăzești, Județul Neamț”, anexei nr. 3 care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art.  4. Primarul  comunei  Grumăzești,  prin  compartimentele  de  resort  din  structura
aparatului  de  specialitate,  va  dispune  măsurile  necesare  aducerii  la  îndeplinire  a  prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.  5. Pe  data  intrării  în  vigoare  a  prevederilor  prezentei  hotărâri,  se  abrogă,  în  mod
corespunzător, Hotărârea Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 21/2022 privind actualizarea
studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții ”Construire
dispensar medical uman în comuna Grumăzești, Județul Neamț”.

Art.  6. Prezenta  hotărâre  se  comunică  prin  intermediul  secretarului  general  al  comunei
Grumăzești, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Grumăzești, Instituției Prefectului -
Județul  Neamț  și  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  postarea  pe  pagina  de  internet
www.comunagrumazesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL

Constantin-Damian RĂDEANU

 Contrasemnează pentru legalitate:
              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

                      Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 26 din 13 martie 2024

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi.
Nr. total al consilierilor locali în funcție =    15; Nr. voturi <<pentru>> =   15  ;
Nr. total al consilierilor locali prezenți =   15  ; Nr. voturi <<împotrivă>> =     0   ;
Nr. consilierilor locali absenți =     0  ; Nr. <<abțineri>> =    0  ;
Nr. total al consilierilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    0    ;














